
Управление образования 
Администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области 
П Р И К А З

от Z
«Об организации и проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 
учебном году в образовательных организациях 
Сорочинского городского округа»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» (далее -  Порядок проведения 
олимпиады), приказами министерства образования Оренбургской области от 
18.08.2023 №)1-21/1352 «Об обеспечении организации и проведения 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году», от 
25.10.2023№01-21/1679 «Об организации и проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году», в целях 
выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее -  муниципальный этап олимпиады) для обучающихся 
общеобразовательных организаций Сорочинского городского округа в 
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 
графиком проведения муниципального этапа олимпиады в 2023/2024 учебном 
году, согласно приложению 3 к приказу.

2. Обеспечить выполнение нормативных документов министерства 
образования Оренбургской области по организации и проведению 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников с соблюдением 
требований противоэпидемических мероприятий и информационной 
безопасности.

3. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 
муниципального этапа олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году на 
территории Сорочинского городского округа (Приложение 1).



4. Определить квоты победителей и призеров муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с 
Требованиями к организации и проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году.

5. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2023/2024 учебного года (Приложение 2).

6. Утвердить состав муниципального жюри из числа руководителей 
ММО, учителей-предметников общеобразовательных организаций округа 
(Приложение 4).

7. Утвердить состав апелляционной комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету (приложение 5).

8. Главному специалисту управления образования (Гурина Е.П.):
8.1. Довести до образовательных организаций:
-  график проведения муниципального этапа олимпиады согласно 

приложению 3 к настоящему приказу;
-  график рассылки олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев 

оценивания заданий муниципального этапа олимпиады согласно приложению 
6 к настоящему приказу;

-  форму заявки на участие в муниципальном и региональном этапах 
олимпиады согласно приложению 7 к настоящему приказу.

8.2. Обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, 
тиражировании и направлении олимпиадных заданий и направлении 
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 
муниципального этапа олимпиады, проверке выполненных заданий членами 
жюри.

8.3. Обеспечить доступ для участия в муниципальном этапе олимпиады 
обучающихся профессиональных организаций (победителей первого этапа), 
расположенных на территории Сорочинского городского округа, по заявке, 
представленной руководителями организаций.

8.4. Создать базу данных на участников муниципального этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету.

Срок: до 6.11.2023 года
8.5. Наградить победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

поощрительными грамотами.
Срок: до начала регионального этапа

8.6. Представить в министерство образования:
-  аналитический отчет о результатах муниципального этапа олимпиады;

Срок: до 15.12.2023г.



-  протокол проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету;

Срок: до 17.12.2023 г.
9. И.о.заведующему МКУ «ГМЦ» (Живкина Е.Б.)
9.1. Обеспечить получение по электронной почте заданий, эталонов 

ответов, критериев оценивания в соответствии с графиком (приложение 6).
9.2. Обеспечить проведение муниципального этапа олимпиады 

школьников необходимым канцелярским содержанием, награждение 
победителей и призеров грамотами за счет средств бюджета в рамках

t

муниципальной целевой программы «Развитие системы образования 
Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2020-2024 годы».

9.3. Опубликовать на официальном сайте Управления образования в сети 
«Интернет» результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, в том числе в срок до 21 календарного дня 
со дня окончания муниципального этапа по соответствующему 
общеобразовательному предмету.

9.4. Опубликовать на официальном сайте управления образования в сети 
«Интернет» работы победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 
школьников.

Срок: в течение 1-2 дней после олимпиады
10. Руководителям общеобразовательных организаций
10.1. Обеспечить:
-  Результативное участие обучающихся общеобразовательных 

организаций Сорочинского городского округа в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады по общеобразовательным предметам в соответствии 
с квотой обучающихся -  победителей школьного этапа олимпиады, набравших 
установленной количество баллов по каждому предмету.

-  сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 
муниципального этапа олимпиады, назначив ответственных для сопровождения 
участников муниципального этапа олимпиады до места пребывания и обратно.

-  организацию и проведение муниципального этапа олимпиады с 
соблюдением требований противоэпидемиологических мероприятий и 
информационной безопасности.

-  офлайн наблюдение во всех аудиториях, задействованных в 
муниципальном этапе олимпиады.

-  ознакомление родителей (законных представителей) участников 
олимпиады с Порядком проведения олимпиады;



-  сбор и хранение (сейф руководителя образовательной организации) 
заявлений на участие обучающего в олимпиаде и согласий родителей 
(законных представителей) на публикацию олимпиадной работы своего 
несовершеннолетнего ребенка;

Срок: не менее чем за 1 день до начала МЭ
-  прибытие членов муниципального жюри в день проведения олимпиады 

для проверки работ участников к 15.00 ч., в образовательные организации 
согласно графику (приложение 3) для обеспечения объективной проверки 
выполненных олимпиадных работ участников.

-  наличие аудитории для работы членов жюри с соблюдением 
требований эпидемиологической безопасности (работа видеонаблюдения в 
режиме офлайн, питьевой режим, отдельный стол для каждого члена жюри).

10.2. Представить в управление образования:
-  заявку на участие в региональном этапе олимпиады из числа 

победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады текущего учебного 
года. (Приложение^).

Срок: не позднее 15.12.2023 года
11. Председателям муниципального предметного жюри всероссийской 

олимпиады школьников:
11.1. Провести анализ олимпиадных заданий и их решений по каждому 

предмету.
11.2. Обеспечить показ выполненных олимпиадных работ в соответствии 

с Порядком.
Срок: в течение 1-2 дней после олимпиады

11.3. Предоставить аналитический отчет о результатах выполнения 
олимпиадных заданий, организатору муниципального этапа.

Срок: в день проведения олимпиады
12. Апелляционной комиссии:
12.1. Приступить к работе в случае поступлении апелляций от 

участников олимпиады.
12.2. Принять решение по результатам рассмотрения апелляции.
12.3. Проинформировать участников олимпиады о принятом решении в 

течение трёх рабочих дней.
13. Руководителю МБОУ «СОШМ» (Такмурзина О.Н.):
13.1.Обеспечить проведение торжественного открытия муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников.
Срок: 15.11.2023 года

14. И.о. директора МБУДО «ЦДТ» (Байдина Е.Б.):



14.1.Обеспечить присутствие работников на шифровании выполненных 
олимпиадных работ в день проведения олимпиад.

15. Главному бухгалтеру МКУ «ЕУЦО» (Арапова Н.В.):
15.1.Обеспечить финансирование муниципального этапа олимпиады 

школьников за счет средств бюджета в рамках муниципальной целевой 
программы «Развитие системы образования Сорочинского городского округа 
Оренбургской области на 2020-2024 годы» согласно смете (Приложение 8).

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Т.В. Федорова

Разослано: Гурина Е.П.., МКУ «ГМЦ», МБУДО «ЦЦТ», МКУ «ЕУЦО», все 0 0 .



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

от №

Организационно-технологическая модель проведения муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году на 

территории Сорочинского городского округа

I. Общие положения
1. Настоящая организационно-технологическая модель проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Сорочинском 
городском округе (далее соответственно -  организационно-технологическая 
модель, олимпиада) составлена в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее -  Порядок).

Основные понятия, используемые в настоящей организационно
технологической модели, применяются в значениях, определенных Порядком.

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 
творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 
деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 
выдающиеся способности в состав сборной команды школы для участия в 
региональном этапе олимпиады по общеобразовательным предметам.

3. Олимпиада проводится на территории Сорочинского городского округа. 
Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.

4. Организаторами муниципального этапа олимпиады являются:
Управление образования администрации Сорочинского городского округа;
МКУ «Городекой методический центр»
5. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады 

образовательные, научные, научно-исследовательские, профессиональные (в 
соответствии с профилем олимпиады) организации и учебно-методические 
объединения, общественные организации в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

6. Олимпиада проводится по следующим предметам: астрономия, история, 
право, английский язык, физическая культура, биология, немецкий язык, 
математика, русский язык, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности, физика, информатика и ИКТ, география, литература, 
физика, искусство (мировая художественная культура), химия, география, 
обществознание, экология, экономика. Перечень предметов областной



олимпиады определяется приказом министерства образования Оренбургской 
области.

7. Форма проведения олимпиады - очная.
При проведении олимпиады допускается использование информационно

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 
заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 
олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами при условии соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации в области защиты персональных 
данных.

Решение о проведении муниципального этапа олимпиады с 
использованием информационно-коммуникационных технологий принимается 
организаторами проведения Олимпиады.

8. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее - образовательные организации), а также лица, 
осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования 
или семейного образования (далее - участники олимпиады).

Муниципальный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным 
для 7-11 классов. Участник олимпиады выполняет по своему выбору 
олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого он 
осваивает, или для более старших классов. В случае прохождения участников 
олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более старших классов 
по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, на 
следующий этап олимпиады указанные участники олимпиады и на следующих 
этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для 
класса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады, или более 
старших классов.

9. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные 
программы в форме самообразования или семейного образования, принимают 
участие в муниципальном этапе олимпиады по их выбору в образовательной 
организации, в которую они зачислены для прохождения промежуточной и 
(или) государственной итоговой аттестации по соответствующим 
образовательным программам, в том числе с использованием информационно
коммуникационных технологий, или в образовательной организации по месту 
проживания участника олимпиады.



10. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих 
основаниях.

II. Организация проведения олимпиады

11. Олимпиада проводится ежегодно.
12. Сроком окончания муниципального этапа олимпиады считается 

последняя дата выполнения олимпиадных заданий, но не позднее 25 декабря;
13. Методическое обеспечение муниципального этапа олимпиады 

обеспечивают региональные предметно-методические комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету, создаваемые организатором регионального 
этапа олимпиады. Региональные предметно-методические комиссии 
разрабатывают олимпиадные задания по соответствующему 
общеобразовательному предмету и требования к организации и проведению 
муниципального этапа олимпиады по соответствующему 
общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций по 
проведению школьного и муниципального этапов олимпиады, осуществляют 
выборочную перепроверку выполненных олимпиадных работ участников 
муниципального этапа олимпиады.

14. Для организации и проведения муниципального этапа олимпиады 
создаётся оргкомитет и утверждается его состав.

Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 
представителей органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, муниципальных и региональных предметно
методических комиссий олимпиады, педагогических, научно-педагогических 
работников, а также представителей общественных и иных организаций, 
средств массовой информации и утверждается организатором муниципального 
этапа олимпиады. Число членов оргкомитета муниципального этапа олимпиады 
составляет не менее 5 человек.

Оргкомитет муниципального этапа олимпиады:
-  обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, 
регламентирующими проведение муниципального этапа олимпиады, и 
действующими на момент проведения олимпиады санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
образовательных организациях;

-  обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому



общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской 
Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - 
сведения об участниках), и передает их организатору муниципального этапа 
олимпиады;

-  обеспечивает информирование участников о продолжительности 
выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных 
работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 
олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 
выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о 
времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

-  осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование 
олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады;

-  несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 
время проведения муниципального этапа олимпиады.

15. Состав муниципального жюри олимпиады формируется из числа 
педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников 
образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителей 
международных олимпиад школьников и победителей и призеров 
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, 
обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, 
соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады.

Число членов жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек.

Жюри муниципального этапа олимпиады:
-  осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ;
-  проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и 
организационно-технологической моделью этапа олимпиады;

-  определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга 
участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов 
рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной Порядком 
муниципального олимпиады, и оформляет итоговый протокол;

-  предоставляет в управление образования протокол жюри, подписанный 
председателем и секретарем жюри по соответствующему 
общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в



виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием 
сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по 
общеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица);

-  направляет в управление образования аналитический отчет о 
результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем 
жюри.

Членам жюри муниципального этапа олимпиады запрещается копировать 
и выносить выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они 
проверялись, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных

А

работ, а также разглашать результаты проверки до публикации 
предварительных результатов олимпиады.

III. Проведение олимпиады

16. При проведении олимпиады каждому участнику олимпиады должно
быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное с учетом 
требований к проведению муниципального этапа олимпиады на 
муниципальном этапе олимпиады, утвержденными протоколом региональной 
предметно-методической комиссии по соответствующему
общеобразовательному предмету.

17. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания 
выполняются участником самостоятельно без помощи посторонних лиц.

18. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей- 
инвалидов при необходимости организаторами соответствующих этапов 
олимпиады создаются специальные условия для обеспечения возможности их 
участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического 
развития.

19. Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее 
чем за 3 календарных дня до начала проведения муниципального этапа 
олимпиады, письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и 
предоставляют письменное согласие на публикацию результатов по каждому 
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в сети Интернет 
с указанием сведений об участниках, которые хранятся организатором 
соответствующего этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения 
муниципального этапа олимпиады.

20. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, 
отведенного на выполнение олимпиадных заданий, запрещается:



участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения 
олимпиады олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, 
листы ответов и черновики, копировать олимпиадные задания;

21. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) 
утвержденных требований к организации и проведению муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель 
организатора олимпиады удаляет данного участника олимпиады из аудитории, 
составив акт об удалении участника олимпиады.

Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права 
дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету 
в текущем году. Выполненная им работа не проверяется.

22. К участию в муниципальном этапе олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету допускаются:

участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 
набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 
количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу;

победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 
учебного года, продолжающие освоение основных образовательных программ 
основного общего и среднего общего образования.

23. Регистрация участников олимпиады проходит в отдельной аудитории 
до входа в место проведения олимпиады, определенной оргкомитетом, либо в 
специально отведённом для этого помещении (коридор, рекреация) с 
соблюдением необходимых санитарно-эпидемиологических норм.

24. Индивидуальные работы участников муниципального этапа олимпиады 
кодируются членами оргкомитета после выполнения олимпиадных испытаний 
всеми участниками олимпиады. Работы участников олимпиады не подлежат 
декодированию до окончания проверки всех работ по общеобразовательному 
предмету.

25. Организатор муниципального этапа олимпиады:
устанавливает квоту победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады;
организует пересмотр результатов участников муниципального этапа 

олимпиады в случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, 
допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, а также по 
результатам проведенной перепроверки, и утверждает итоговые результаты 
муниципального этапа олимпиады с учетом внесенных изменений;



в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 
соревновательных туров утверждает итоговые результаты муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на основании 
протоколов жюри и публикует их на своем официальном сайте в сети Интернет 
с указанием сведений об участниках;

организует награждение победителей и призеров муниципального этапа 
олимпиады;

передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету и классу.

26. Жюри муниципального этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету в срок не позднее 3 рабочих дней со дня 
принятия решения апелляционной комиссией по результатам рассмотрения 
апелляций участников олимпиады по соответствующему
общеобразовательному предмету предоставляет организатору муниципального 
этапа олимпиады протоколы, утверждающие индивидуальные результаты 
участников муниципального этапа олимпиады, а также аналитические отчеты о 
результатах выполнения олимпиадных заданий.

IV. Требования к проведению олимпиады
27. Проверка выполненных олимпиадных работ осуществляется жюри

муниципального этапа олимпиады по соответствующему
общеобразовательному предмету.

Проверка выполненных олимпиадных работ проводится в соответствии с 
критериями и методикой оценивания, входящими в комплект олимпиадных 
заданий, по которым проводится соответствующий этап олимпиады.

Проверке подлежат обезличенные выполненные олимпиадные работы. 
Хранение оригиналов выполненных письменных олимпиадных работ 
обеспечивает оргкомитет олимпиады.

28. В пункте проведения олимпиады вправе присутствовать представители 
организатора олимпиады, оргкомитета и жюри соответствующего этапа 
олимпиады, общественные наблюдатели, а также должностные лица 
Минобрнауки России, Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки.

29. Олимпиада проводится в спокойной и доброжелательной обстановке.
30. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 

участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами в жюри олимпиады муниципального 
этапа, в течение трех рабочих дней, после официальной даты утверждения 
результатов.



31. Участник олимпиады вправе перед подачей апелляции убедиться в том, 
что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 
критериями и методикой оценивания.

32. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 
олимпиады.

33. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами жюри олимпиады принимает решение об отклонении 
апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении 
апелляции и корректировки баллов.

34. В случае несогласия с результатами рассмотрения апелляции, участник 
олимпиады вправе обратиться в течение трех календарных дней после 
окончания процедуры апелляции в муниципальный оргкомитет с заявлением о 
пересмотре выставленных баллов.



Приложение 2 
к приказу управления образования 

от №
Состав

оргкомитета по проведению
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024

учебном году
1. Федорова Т.В. -  председатель оргкомитета, начальник управления 

образования
2. Батталова Р.Н. -  заместитель начальника Управления образования
3. Гурина Е.П. -  главный специалист управления образования
4. Мамаева Е.В. -  заместитель директора СОШ №1
5. Перехватова Е.В. -заместитель директора СОШ №3
6. Севрюкова Т.С. -  учитель математики СОШ №3
7. Грязнова В.Д. -  заместитель директора СОШ №4
8. Фетисова О.А. -  заместитель директора СОШ №5
9. Матросова Л.А. -  заместитель директора СОШ №7
10. Сидорова Н.А. -  учитель русского языка и литературы СОШ №7 
11 .Шиховцова Е.Е. -  заместитель директора СОШ № 117
12. Валенко А.В. -  заместитель директора Баклановской СОШ
13. Нигматулина Л.А. -  заместитель директора Войковской СОШ
14. Белоклокова М.С. -  заместитель директора Гамалеевской СОШ №1 
15.Ческидова Л.А. -  заместитель директора Гамалеевской СОШ №2
16. Хроликова М.А. -  учитель биологии Николаевской СОШ
17. Тульских Т.А. -  заместитель директора Родинской СОШ
18. Лонкина В.А. -  заместитель директора Толкаевской СОШ
19. Фраш А.Д. -  заместитель директора Уранской СОШ
20. Фомина Н.А. -  заместитель директора 2-Михайловской СОШ
21. Кузнецова И.Г. -  учитель географии Троицкой СОШ
22. Мамонова Л.Ю. -  заместитель директора Фёдоровской ООТТТ
23. Майданкина Т.В. -  учитель Романовской ООШ 
24.3аверяева С.Ю. -  учитель информатики Матвеевской ООТТТ 
25.Широкова В.А. -  заместитель директора Бурдыгинской СОШ



Приложение 3 
к приказу управления образования 

от №
График

проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году 
Начало выполнения олимпиадных заданий: 10.00 часов

№
п/п

Предмет Даты проведения
4

Место
проведения

Состав
участников

(классы)
1 . Искусство

(мировая
художественная

культура)

13 ноября 2023 года СОШ №1 8-11

2. Немецкий язык 14 ноября 2023 года СОШ№1 7-11
3. Экономика 14 ноября 2023 года СОШ №1 9-11
4. Русский язык 15 ноября 2023 года СОШ №1 7-11
5. Астрономия 15 ноября 2023 года СОШ№1 9-11
6. История 16 ноября 2023 года СОШ №5 7-11
7. Химия 17 ноября 2023 года СОШ №5 8-11
8. Физика 20 ноября 2023 года СОШ №4 7-11
9. Биология 22 ноября 2023 года СОШ №4 7-11
10. Право 22 ноября 2023 года СОШ №4 9-11
11. Обществознание 23 ноября 2023 года СОШ №5 7-11
12. Английский язык 24 ноября 2023 года СОШ №5 7-11
13. Литература 27 ноября 2023 года СОШ №4 7-11
14. Математика 28 ноября 2023 года СОШ №4 7-11
15. Физическая

культура
30 ноября
1 декабря 2023 года

СОШ №5 
ДЮШС

7-11

16. Информатика и
икт

30 ноября 2023 года СОШ №5 7-11

17. Экология 1 декабря 2023 года СОШ №1 7-11
18. Основы

безопасности
жизнедеятельности

4 декабря 2023 года СОШ №5 7-11

19. Г еография 5 декабря 2023 года СОШ №4 7-11
20. Технология 7 декабря 2023 года СОШ №5 7-11



Приложение 4 
к приказу управления образования 

от №
Состав жюри по оцениванию результатов муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году.

Дата
проверки

Предметы Место
проведения
проверки

Жюри

13.11.2023 
15.00 ч.

Искусство
(МХК)

СОШ №1 1. Трубникова Б.Б., Толкаевская СОШ 
председатель
2. Пендюрина Л .В ., СОШ  №7
3. Вольнова Е.А., СОШ  №5
4. Сеначина М .А., СОШ  №4
5. Ш абанова А.В., СОШ  № 117

14.11.2023 
15.00 ч.

Немецкий язык СОШ №1 1. Фиопентова Н.П. СОШ №1- 
председатель
2. Часовских И.С., Николаевская СОШ
3. Романова О.М., СОШ  №3
4. Архипова К.А., Бурдыгинская СОШ
5. Ш иряева Е.Н., СОШ  №3

14.11.2023 
15.00 ч.

Экономика СОШ №1 1. Наумова Т.В., СОШ№7 -председатель
2. Дмитриева Е.В., СОШ  №4
3. Галузина Т.И., СОШ  №1
4. Лупова Т.С., СОШ  № 117
5. Федулеева Н.В., СОШ  №5

15.11.2023 
15.00 ч.

Астрономия СОШ №1 1. Севрюкова Т.А. СОШ №3-председатель
2. Грязнова В.Д., СОШ №4
3. Доманова И.А., СОШ  №5
4. Копылова Н.А., СОШ  №7
5. Чахеева М.Ф., СОШ №4

15.11.2023
15.00

Русский язык СОШ №1 1. Попова О.Н., СОШ №3-председатель
2. Пичужкина Г.С., СОШ №117
3. М ещерина Н.В., СОШ  №4
4. Сапрыкина В.Г., СОШ  №1
5. М ешкова И.В.., СОШ  №7
6. Колмагорова М.В., СОШ  №5
7. Нетеса Т.Н., СОШ  №3

16.11.2023 
15.00 ч.

История СОШ №5 1. Наумова Т.В. СОШ №7-председатель
2. Багаутдинова Ф.И., СОШ  №4
3. Королькова В.В., СОШ  №5
4. Типикина В.А, СОШ  №3
5. Черных И.Д., СОШ  №7
6. Лупова Т.С., СОШ  №117

17.11.2023
15.00

Химия СОШ №5 1. Иванова Т.Ю., СОШ №3-председатель
2. Антошкина Н.М., СОШ  №7 
З.ЧебруковаЕ.А ., СОШ  №4
4 . М ихайлова Э.В., СОШ  №3
5. Лунёва Е.А., СОШ  №5



20.11.2023 Физика СОШ №4 1. Севрюкова Т.А. СОШ №3-председатель
2. Копылова Н.А. СОШ  №7 
З.Чахеева М.В. СОШ №4
4. Доманова И.А., СОШ  №5
5. Грязнова В.Д. СОШ  №4

22.11.2023 
15.00 ч.

Биология СОШ №4 1. Кучеренко А.И., Родинская СОШ- 
председатель
2. Леонова О.В., СОШ  №1
3. Фролова Л.С., СОШ  №4
4. Климовская О.А., СОШ  №5
5. Бушина И.Н., СОШ  № 117
6. Фомина Н.А., 2-Михайловская СОШ

22.11.2023 
15.00 ч.

Право СОШ №4 1. Наумова Т.В. СОШ №1-председатель
2. Головкина Е.В., СОШ  №4
3. Ш атохина Н.Ш ., СОШ №5
4. Черных И.Д., СОШ  №7
5. Чернышева Т.Г., СОШ  № 117

23.11.2023 Обществознание СОШ №5 1. Наумова Т.В., СОШ №1-председатель
2. Лупова Т.С., СОШ  № 117
3. Кургинян А.В., СОШ  №3
4. Головкина Е.В., СОШ № 4
5. Королькова Е.В., СОШ  №5
6. Титова Л.В., Войковская СОШ
7. Сутулова Е.Н., Гамалеевская СОШ №2

24.11.2023 
15.00 ч.

Английский
язык

СОШ №5 1. Тюрина Л.А., СОШ №4-председатель
2. Гамалей Т.А., СОШ  №  7
3. Целихина Г.Ю ., СОШ  № 117
4. Романова О.М., СОШ  №3
5. М итина Л.В., СОШ  № 117

27.11.2023 Литература СОШ №4 1. Попова О.Н., СОШ №7-председатель
2..Перехватова Е.В., СОШ  №3
3. Нечаева О.Н., СОШ  № 7
4. Сапрыкина В.Г., СОШ №1
5. Петрова И.В., СОШ  №4
6. Ш ушакова Л.М ., СОШ  №117
7. Егорова А.А., Толкаевская СОШ

28.11.2023
15.00

М атематика СОШ №5 1. Мальцева Л.А., СОШ №3- 
председатель
2. Рютина Ю .Н ., СОШ  №4
3. Богомолова Л.В., СОШ  №7
4. Почкалова А.А., СОШ  №117
5. Козлова С.А., СОШ  №5

30.11.2023 
12.00 ч. 

1.12.12023 
10.00ч.

Физическая
культура

СОШ №5 

ДЮШС

1. Кучеба Н.В.- председатель, СОШ №3
2. Хачатрян Д.А., СОШ  № 117
3. Грязнов И.А., СОШ  №1
4. Патутин С.А.- Войковская СОШ
5. Козлова С.Г., СОШ  №5
6. Чемоданов В.П., СОШ  №7
7. Ю вакаев К.А., СОШ  №3
8. Прокудина М.Л., ДЮ СШ
9. Пешков П.А., 2-Михайловская СОШ



30.11.2022 Информатика и 
ИКТ

СОШ №  5 1. Лупова Н.А., СОШ №117-председатель
2. Беззубцева О.В., Николаевская СОШ
3. Ж уравлева О.А., СОШ  №5
4. Тюрин П.В., СОШ  №7
5. Галузина Т.И., СОШ  №1

1.12.2023 Экология СОШ №1 1. Кучеренко А.И., Родинская СОШ - 
председатель
2. Леонова О.В., СО Ш № 1
3. Климовская О.А., СОШ  №5
4. Бушина И.Н., СОШ  № 117
5. Фомина Н.А., 2-Михайловская СОШ

4.12.2023 ОБЖ СОШ №5 1. Роньжин А.А., Николаевская СОШ - 
председатель
2. Ш увалиев Т.Г., СОШ  №4
3. Базарбаев З.А., СОШ  №1
4. Кургинян А.В., СОШ  №3
5. Чахеев А.М., СОШ № 7
6. Аничкин В.В, СОШ  №7

5.12.2023 География СОШ №4 1. Дмитриева Е.В., СОШ №4- 
председатель
2. Галузина Т.И., СОШ  №1
3. Ажеева О.В., СОШ  №3
4. Фатыхова Р.Ю ., СОШ  №117
5. Вырсова И.Е., Толкаевская СОШ

7.12.2023 Технология СОШ №5 1. Шувалова И.В., СОШ №7- 
председатель
2. Федулеева Н.В., СОШ  №5
3. Валитова Г.А., СОШ  №1
4. Зигангиров Р.Э., СОШ  №117
5. Вершинина Н.В., СОШ №4



Приложение 5 
к приказу управления образования 

от №
Состав жюри апелляционной комиссии муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году.

Предметы Жюри
М атематика Мальцева Л.А., СОШ №3-председатель

Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Английский
язык

Тюрина Л.А., СОШ №4-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Г еография Дмитриева Е.В., СОШ №4-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Немецкий
язык

Фиопентова Н.П., СОШ №1-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Русский язык Попова О.Н., СОШ №7-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Биология,
экология

Кучеренко А.И., СОШ №5-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Астрономия,
физика

Севрюкова Т.А. СОШ №3-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

История, право, 
Экономика, 

обществознание

Наумова Т.В -СОШ №1-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Физическая
культура

Кучеба Н.В.- председатель, СОШ №3
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

ОБЖ Роньжин А.А., СОШ №5-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Литература Попова О.Н., СОШ №7-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Химия Иванова Т.Ю., СОШ №3-председатель
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета
Батталова Р.Н.- зам. начальника

Технология Шувалова И.В., СОШ №7-председатель



Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Искусство Трубникова Е.Б., СОШ №7-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета

Информатика и 
ИКТ

Лупова Н.А.., СОШ №117-председатель
Батталова Р.Н.- зам. начальника
Жуликов С.Г. -  председатель родительского комитета



Приложение 6 
к приказу управления образования 

от №
Г рафик рассылки олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев 

оценивания заданий муниципального этапа олимпиады школьников

№
п/п

Дата Время Вид деятельности Предметы

1. 13 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Французский язык 
Искусство (мировая 

художественная 
культура)

2. 13 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Французский язык 
Искусство (мировая 

художественная 
культура)

3. 14 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Экономика 
Немецкий язык

4. 14 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Экономика 
Немецкий язык

5. 15 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Русский язык 
Астрономия

6. 15 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Русский язык 
Астрономия

7. 16 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

История

8. 16 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

История

9. 17 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Химия

10. 17 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев

Химия



оценивания
11. 20ноября 

2023 года
09.00-10.00

часов
Рассылка

олимпиадных
заданий

Физика

12. 20 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Физика

13. 22 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Биология
Право

14. 22 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Биология
Право

15. 23 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Обществознание

16. 23 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Обществознание

17. 24 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Английский язык

18. 24 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Английский язык

19. 27 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Литература

20. 27 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Литература

21. 28 ноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Математика

22. 28 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Математика



23. ЗОноября 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Физическая культура

24. 30 ноября 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Физическая культура

27. 1 декабря 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка 
олимпиадных 
. заданий

Экология

28. 1 декабря 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Экология

29. 4 декабря 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Основы безопасности 
жизнедеятельности

30. 4 декабря 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Основы безопасности 
жизнедеятельности

31. 5 декабря 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

География

32. 5 декабря 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

География

33. 7 декабря 
2023 года

09.00-10.00
часов

Рассылка
олимпиадных

заданий

Технология 
Китайский язык

34. 7 декабря 
2023 года

14.00-15.00
часов

Рассылка 
эталонов ответов, 

критериев 
оценивания

Технология 
Китайский язык



Приложение 7 
к приказу управления образования 

от №

Заявка на участие обучающихся общеобразовательных организаций 
(ОО) в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

(название предмета) в 2023/2024 учебном году
до 15.12.2023

Заявка на участие обучающихся общеобразовательной организации

Сорочинского городского округа в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников

№ Фамил
И Я

Имя Отчест
во Пол

Дата
рождения

Гражданст
во

Ограниченные
возможности

здоровья
(имеются/не

имеются)

ОО
(Полное
название

в
соответс 

твии с 
Уставом)

Класс
обучения

Статус
участи

ика

ФИО
(полностью)

учителя

Резу
льта

т
(бал
л)

Победител 
ь/ призер 
муниципа 

льного 
этапа 
ВОШ 

2023/2024 
учебного 

года

Пред
мет



Приложение 8 
к приказу управления образования 

от №
Смета на проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 
в 2023/2024 учебном году

№ Наименование Сумма
1 Грамота

А

20 штук * 8,8 руб. = 
176 рублей

2 Грамота 80 штук * 8,8 руб. = 
704 рубля

3 Грамота 1 штука * 5,74 руб.=5,74 
рубля

4 Тетради 62*6,7=415,4
ВСЕГО 1301,14 рублей


